令和６年８月 21日

 各関係団体の長 様

広 島 県 健 康 福 祉 局 薬 務 課 長

（〒730-8511 広島市中区基町 10-52）

ヒロダイマッチングシステムの活用について（依頼）

 県の薬事行政の推進については、日頃から御協力をいただき、厚くお礼を申し上げます。

 現在本県では、第８次広島県保健医療計画に基づき、県内における各地域の需要を満た

す薬剤師数の確保に取り組むことで、薬剤師の偏在の解消及び医薬品提供体制の確立を目

指す薬剤師確保対策事業を実施しており、この事業の取組のひとつとして、広島大学が文

部科学省「高度医療人材養成拠点形成事業（医療環境の変化等に対応した質の高い薬剤師

の養成）」で開発した「ヒロダイマッチングシステム」を活用し、各病院等医薬品関連施設

の魅力や情報を一元的に発信することとしています。

今般、本システムの開発・運用等を行う広島大学より、その概要等について、別紙のと

おり資料の提供がありました。本システムに御登録いただくことで、薬学生や薬剤師、薬

に興味のある中高生に向けて施設情報、セミナー、インターンシップ等の情報発信が可能

となります。

 ついては、本システムを御活用いただくよう、貴会（組合）会員への周知をお願いしま

す。

＜登録方法＞

ヒロダイマッチングシステム WEBサイト（https://hirodai-p.jp/）にアクセスし、サイ

ト上方にある「医薬品関連施設登録応募フォーム」から登録手続きを行ってください。後

日、ログインID等をお知らせするメールが御登録いただいたメールアドレスに届きます。

 医薬品関連施設登録者マニュアル: https://hirodai-p.jp/manual/torokusya.html

担当 薬事グループ

電話 082-513-3222(ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ)

（担当者 源内、高橋、深本）

https://hirodai-p.jp/
https://hirodai-p.jp/manual/torokusya.html

ヒロダイマッチングシステムは、「薬学部生・薬学系大学院生、薬剤師が、『働きた
い』と思える職場を探す」または「薬学に関する学びや就職後の知識のアップデートをする

ための情報を得る」サイトです。

薬剤師といっても、病院・薬局・行政・関連大学・医薬品卸業者・製薬会社等、必要とされる場

所は様々です。また、働く場所や規模によって、主とする仕事の内容は変わります。

是非、固定観念にとらわれず、様々な医薬品関連施設と接点をもち、自分の感性で『働き

たい』と思える職場を見つけてください。このサイトでは、興味のある企業に「興味がありま

す」とお知らせすることができます。是非、勇気をもって一歩を踏み出してください。

また，自社を知ってほしい 病院・薬局・行政・関連大学・医薬品卸業者・製薬会社の方々、是非

ご登録、ご活用ください。

登録募集中！

企業研究、研修（臨床実習）、インターンシップ等に活用いただけます。
「興味がある」と選んだ医薬品関連施設には、エントリー情報（名前や
メールアドレス等）が提供されます。その後は、医薬品関連施設からの連
絡をお待ちください。

薬学部生・薬学系大学院生の皆さまへ

薬剤師の皆さまへ

薬学に興味のある中学生・高校生の皆さまへ

現役の薬剤師の方の転職先や薬剤師免許をお持ちの方の復職に向けての
情報収集の場として、また、薬剤師研修やタイムリーな知識を得るための
セミナー情報の検索にご活用いただけます。「興味がある」と選んだ医薬
品関連施設には、エントリー情報（名前やメールアドレス等）が提供され
ます。その後は、医薬品関連施設からの連絡をお待ちください。

将来「薬剤師」または「薬」に関わる仕事を目指しませんか！
薬学部とひと口にいっても、それぞれの大学で学ぶものは少しずつ異なり
ます。職業も「研究開発職」「医薬品の製造・販売に関わる職業」「薬
局・病院薬剤師」「行政職」等、様々です。
地域の課題を知り、自分たちは何を求められているかを知り、将来の自
分と向き合う機会として、セミナーやイベントに参加してみませんか。将
来、地域医療を支える主役は皆さんです！

薬局・病院・行政・企業の皆さまへ
施設情報、インターンシップ、セミナー等の情報の掲載お待ちしており
ます。本システムの医薬品関連施設登録応募フォームからご登録ください。

ヒロダイマッチングシステムWEBサイトはこちら☛
https://hirodai-p.jp/

※本システムは、文部科学省「地域の医療ニーズに対応した先進的な薬学教育に係る取り組み支援事業」と
高度医療人材養成拠点形成事業（医療環境の変化等に対応した質の高い薬剤師の養成）の支援を受けて作成しています。

問い合わせ先 広島大学 薬学部 ヒロダイマッチングシステム運営事務局
hirodai-pharm@hiroshima-u.ac.jp

atk0853
テキストボックス
別紙

	スライド 1